Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 87/2025

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense,
ao Deputado Federal Sr. Paulo Roberto Freire da Costa,
e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Deputado Federal Sr. Paulo Roberto
Freire da Costa.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2025.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

87
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

60
6/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

43
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
4:

56
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
06

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

39
H

-R
62

U
-W

H
G

M
-N

4Y
C

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

O Sr. Deputado Estadual Paulo Roberto Freire da Costa, nascido em São Paulo no dia 4 de

fevereiro de 1955) é um pastor evangélico e político brasileiro filiado ao Partido Liberal (PL).

Freire foi eleito para seu segundo mandato como deputado federal por São

Paulo nas eleições estaduais de 2014, sendo reeleito em 2018 e 2022, Freire também está à frente

da Assembleia de Deus em Campinas, Ministério do Belém.

Nascido em 4 de fevereiro de 1955 na cidade de São Paulo, filho do pastor José Wellington

Bezerra da Costa e da Vanda Freire Costa, como irmãos: José Wellington Costa Junior, Samuel

Freire Costa, Joel Freire Costa e Marta Costa e Rute Freire Costa. Casado com a psicóloga Léa

Costa, é pai da Vanessa e Cristiane Costa, e tem três netos.

Seu início da carreira ministerial foi liderando a juventude na Sede da Assembleia de

Deus Ministério do Belém em São Paulo (Belenzinho). Logo depois assumiu o setor de Ermelino

Matarazzo.

Em 1995, retornou ao Brasil para assumir a liderança da Assembleia de Deus - Ministério

do Belém em Campinas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2025.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

87
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

60
6/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

43
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
4:

56
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
06

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

39
H

-R
62

U
-W

H
G

M
-N

4Y
C

https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(cidade)
https://pt.wikipedia.org/wiki/4_de_fevereiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/4_de_fevereiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1955
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pastor_(religi%C3%A3o)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Liberal_(2006)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_de_S%C3%A3o_Paulo_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Jos%C3%A9_Wellington&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Jos%C3%A9_Wellington&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Wellington_Costa_Junior
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marta_Maria_Freire_Da_Costa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(cidade)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Belenzinho_(bairro_de_S%C3%A3o_Paulo)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campinas

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T39HR62UWHGMN4YC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T39H-R62U-WHGM-N4YC

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

87
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

60
6/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

43
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
4:

56
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
06

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

39
H

-R
62

U
-W

H
G

M
-N

4Y
C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T39HR62UWHGMN4YC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T39HR62UWHGMN4YC
		2025-09-02T14:58:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura